
JUZGADO CUARTO CIVIL MUNICIPAL DE SOACHA  

 
 
DEMANDANTE: BBVA  

DEMANDADO: POLICARPO ZAPATA RAMÍREZ     
REFERENCIA: 2010 – 435 
SOLICITUD: ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 

 
 
MILLER ANTONIO DIAZ VARÓN, mayor de edad vecino de la ciudad 
de Bogotá identificado con la cédula de ciudadanía No 79.382.441 de 

Bogotá, abogado en ejercicio con la tarjeta profesional No 121.000  
expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, obrando en calidad 
de apoderado del Cesionario demandante, me permito 

respetuosamente aportar liquidación de crédito conforme a los 
lineamientos del artículo 446 del código General del Proceso, al 
mandamiento de pago, sentencia, ultima liquidación aprobada y auto 

de fecha 21 de septiembre de 2022. 
 
 
 

Ruego proceder de conformidad. 
 
 

 
 
Cordialmente, 

 
 
 
 

MILLER ANTONIO DÍAZ VARÓN 
C.C. No. 79’382.441 de Bogotá 
T.P. No. 121.000 del C.S. de la Judicatura 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 



ACTUALIZACION LIQUIDACION DEL CREDITO

JUZGADO 4 CIVIL MUNICIPAL DE SOACHA

PROCESO EJECUTIVO SINGULAR NO. 2010-00435

DE: BBVA

CONTRA: POLICARPO ZAPATA RAMIREZ

Actualización desde: 2 marzo 2019

Hasta: 20 octubre 2022

PAGARE No. 00130312069600176522

Desde Hasta

2/03/2019 31/03/2019 17.391.243 19,67 24 2 29 331.624

1/04/2019 30/04/2019 40.071.722 19,32 24 2 30 343.060

1/05/2019 31/05/2019 40.071.722 19,34 24 2 31 354.495

1/06/2019 30/06/2019 40.071.722 19,3 24 2 30 343.060

1/07/2019 31/07/2019 40.071.722 19,28 24 2 31 354.495

1/08/2019 31/08/2019 40.071.722 19,32 24 2 31 354.495

1/09/2019 30/09/2019 40.071.722 19,32 24 2 30 343.060

1/10/2019 31/10/2019 40.071.722 19,1 24 2 31 354.495

1/11/2019 30/11/2019 40.071.722 19,03 24 2 30 343.060

1/12/2019 31/12/2019 40.071.722 18,91 24 2 31 354.495

1/01/2020 31/01/2020 40.071.722 18,77 24 2 31 354.495

1/02/2020 29/02/2020 40.071.722 19,06 24 2 29 331.624

1/03/2020 31/03/2020 40.071.722 18,95 24 2 31 354.495

1/04/2020 30/04/2020 40.071.722 18,69 24 2 30 343.060

1/05/2020 31/05/2020 40.071.722 18,19 24 2 31 354.495

1/06/2020 30/06/2020 40.071.722 18,12 24 2 30 343.060

1/07/2020 31/07/2020 40.071.722 18,12 24 2 31 354.495

1/08/2020 31/08/2020 40.071.722 18,29 24 2 31 354.495

1/09/2020 30/09/2020 40.071.722 18,35 24 2 30 343.060

1/10/2020 31/10/2020 40.071.722 18,09 24 2 31 354.495

1/11/2020 30/11/2020 40.071.722 17,84 24 2 30 343.060

1/12/2020 31/12/2020 40.071.722 17,46 24 2 31 354.495

1/01/2021 31/01/2021 40.071.722 17,32 24 2 31 354.495

1/02/2021 28/02/2021 40.071.722 17,54 24 2 28 320.189

1/03/2021 31/03/2021 40.071.722 17,41 24 2 31 354.495

1/04/2021 30/04/2021 40.071.722 17,31 24 2 30 343.060

1/05/2021 31/05/2021 40.071.722 17,22 24 2 31 354.495

1/06/2021 30/06/2021 40.071.722 17,21 24 2 30 343.060

1/07/2021 31/07/2021 40.071.722 17,18 24 2 31 354.495

1/08/2021 31/08/2021 40.071.722 17,24 24 2 31 354.495

1/09/2021 30/09/2021 40.071.722 17,19 24 2 30 343.060

1/10/2021 31/10/2021 40.071.722 17,08 24 2 31 354.495

1/11/2021 30/11/2021 40.071.722 17,27 24 2 30 343.060

1/12/2021 31/12/2021 40.071.722 17,19 24 2 31 354.495

1/01/2022 31/01/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 354.495

1/02/2022 28/02/2022 40.071.722 17,27 24 2 28 320.189

1/03/2022 31/03/2022 40.071.722 17,27 24 2 31 354.495

1/04/2022 30/04/2022 40.071.722 17,19 24 2 30 343.060

1/05/2022 31/05/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 354.495

1/06/2022 30/06/2022 40.071.722 17,27 24 2 30 343.060

1/07/2022 31/07/2022 40.071.722 17,27 24 2 31 354.495

Periodo
capital a liquidar Int. Cte Bcrio tasa mes No. Dias interés mensualtasa a liquidar



1/08/2022 31/08/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 354.495

1/09/2022 30/09/2022 40.071.722 17,27 24 2 30 343.060

1/10/2022 20/10/2022 40.071.722 17,27 24 2 20 228.706

13.928.222

CAPITAL $ 17.391.243

INTERESES HASTA 01/03/19 $ 63.442.164

INTERESES $ 13.928.222

$ 94.761.629

Desde Hasta

2/03/2019 31/03/2019 147.819 19,67 24 2 29 2.819

1/04/2019 30/04/2019 40.071.722 19,32 24 2 30 2.916

1/05/2019 31/05/2019 40.071.722 19,34 24 2 31 3.013

1/06/2019 30/06/2019 40.071.722 19,3 24 2 30 2.916

1/07/2019 31/07/2019 40.071.722 19,28 24 2 31 3.013

1/08/2019 31/08/2019 40.071.722 19,32 24 2 31 3.013

1/09/2019 30/09/2019 40.071.722 19,32 24 2 30 2.916

1/10/2019 31/10/2019 40.071.722 19,1 24 2 31 3.013

1/11/2019 30/11/2019 40.071.722 19,03 24 2 30 2.916

1/12/2019 31/12/2019 40.071.722 18,91 24 2 31 3.013

1/01/2020 31/01/2020 40.071.722 18,77 24 2 31 3.013

1/02/2020 29/02/2020 40.071.722 19,06 24 2 29 2.819

1/03/2020 31/03/2020 40.071.722 18,95 24 2 31 3.013

1/04/2020 30/04/2020 40.071.722 18,69 24 2 30 2.916

1/05/2020 31/05/2020 40.071.722 18,19 24 2 31 3.013

1/06/2020 30/06/2020 40.071.722 18,12 24 2 30 2.916

1/07/2020 31/07/2020 40.071.722 18,12 24 2 31 3.013

1/08/2020 31/08/2020 40.071.722 18,29 24 2 31 3.013

1/09/2020 30/09/2020 40.071.722 18,35 24 2 30 2.916

1/10/2020 31/10/2020 40.071.722 18,09 24 2 31 3.013

1/11/2020 30/11/2020 40.071.722 17,84 24 2 30 2.916

1/12/2020 31/12/2020 40.071.722 17,46 24 2 31 3.013

1/01/2021 31/01/2021 40.071.722 17,32 24 2 31 3.013

1/02/2021 28/02/2021 40.071.722 17,54 24 2 28 2.721

1/03/2021 31/03/2021 40.071.722 17,41 24 2 31 3.013

1/04/2021 30/04/2021 40.071.722 17,31 24 2 30 2.916

1/05/2021 31/05/2021 40.071.722 17,22 24 2 31 3.013

1/06/2021 30/06/2021 40.071.722 17,21 24 2 30 2.916

1/07/2021 31/07/2021 40.071.722 17,18 24 2 31 3.013

1/08/2021 31/08/2021 40.071.722 17,24 24 2 31 3.013

1/09/2021 30/09/2021 40.071.722 17,19 24 2 30 2.916

1/10/2021 31/10/2021 40.071.722 17,08 24 2 31 3.013

1/11/2021 30/11/2021 40.071.722 17,27 24 2 30 2.916

1/12/2021 31/12/2021 40.071.722 17,19 24 2 31 3.013

1/01/2022 31/01/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 3.013

1/02/2022 28/02/2022 40.071.722 17,27 24 2 28 2.721

1/03/2022 31/03/2022 40.071.722 17,27 24 2 31 3.013

1/04/2022 30/04/2022 40.071.722 17,19 24 2 30 2.916

1/05/2022 31/05/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 3.013

1/06/2022 30/06/2022 40.071.722 17,27 24 2 30 2.916

TOTAL INTERESES

TOTAL ESTE PAGARE

Periodo
capital a liquidar Int. Cte Bcrio tasa a liquidar

PAGARE No. 01335000103922

tasa mes No. Dias interés mensual



1/07/2022 31/07/2022 40.071.722 17,27 24 2 31 3.013

1/08/2022 31/08/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 3.013

1/09/2022 30/09/2022 40.071.722 17,27 24 2 30 2.916

1/10/2022 20/10/2022 40.071.722 17,27 24 2 20 1.944

118.384

CAPITAL $ 147.819

INTERESES HASTA 01/03/19 $ 558.833

INTERESES $ 118.384

$ 825.037

Desde Hasta

2/03/2019 31/03/2019 711.754 19,67 24 2 29 13.572

1/04/2019 30/04/2019 40.071.722 19,32 24 2 30 14.040

1/05/2019 31/05/2019 40.071.722 19,34 24 2 31 14.508

1/06/2019 30/06/2019 40.071.722 19,3 24 2 30 14.040

1/07/2019 31/07/2019 40.071.722 19,28 24 2 31 14.508

1/08/2019 31/08/2019 40.071.722 19,32 24 2 31 14.508

1/09/2019 30/09/2019 40.071.722 19,32 24 2 30 14.040

1/10/2019 31/10/2019 40.071.722 19,1 24 2 31 14.508

1/11/2019 30/11/2019 40.071.722 19,03 24 2 30 14.040

1/12/2019 31/12/2019 40.071.722 18,91 24 2 31 14.508

1/01/2020 31/01/2020 40.071.722 18,77 24 2 31 14.508

1/02/2020 29/02/2020 40.071.722 19,06 24 2 29 13.572

1/03/2020 31/03/2020 40.071.722 18,95 24 2 31 14.508

1/04/2020 30/04/2020 40.071.722 18,69 24 2 30 14.040

1/05/2020 31/05/2020 40.071.722 18,19 24 2 31 14.508

1/06/2020 30/06/2020 40.071.722 18,12 24 2 30 14.040

1/07/2020 31/07/2020 40.071.722 18,12 24 2 31 14.508

1/08/2020 31/08/2020 40.071.722 18,29 24 2 31 14.508

1/09/2020 30/09/2020 40.071.722 18,35 24 2 30 14.040

1/10/2020 31/10/2020 40.071.722 18,09 24 2 31 14.508

1/11/2020 30/11/2020 40.071.722 17,84 24 2 30 14.040

1/12/2020 31/12/2020 40.071.722 17,46 24 2 31 14.508

1/01/2021 31/01/2021 40.071.722 17,32 24 2 31 14.508

1/02/2021 28/02/2021 40.071.722 17,54 24 2 28 13.104

1/03/2021 31/03/2021 40.071.722 17,41 24 2 31 14.508

1/04/2021 30/04/2021 40.071.722 17,31 24 2 30 14.040

1/05/2021 31/05/2021 40.071.722 17,22 24 2 31 14.508

1/06/2021 30/06/2021 40.071.722 17,21 24 2 30 14.040

1/07/2021 31/07/2021 40.071.722 17,18 24 2 31 14.508

1/08/2021 31/08/2021 40.071.722 17,24 24 2 31 14.508

1/09/2021 30/09/2021 40.071.722 17,19 24 2 30 14.040

1/10/2021 31/10/2021 40.071.722 17,08 24 2 31 14.508

1/11/2021 30/11/2021 40.071.722 17,27 24 2 30 14.040

1/12/2021 31/12/2021 40.071.722 17,19 24 2 31 14.508

1/01/2022 31/01/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 14.508

1/02/2022 28/02/2022 40.071.722 17,27 24 2 28 13.104

1/03/2022 31/03/2022 40.071.722 17,27 24 2 31 14.508

1/04/2022 30/04/2022 40.071.722 17,19 24 2 30 14.040

1/05/2022 31/05/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 14.508

PAGARE No. 03125000103930

Periodo
capital a liquidar Int. Cte Bcrio tasa a liquidar

TOTAL INTERESES

TOTAL ESTE PAGARE

tasa mes No. Dias interés mensual



1/06/2022 30/06/2022 40.071.722 17,27 24 2 30 14.040

1/07/2022 31/07/2022 40.071.722 17,27 24 2 31 14.508

1/08/2022 31/08/2022 40.071.722 17,08 24 2 31 14.508

1/09/2022 30/09/2022 40.071.722 17,27 24 2 30 14.040

1/10/2022 20/10/2022 40.071.722 17,27 24 2 20 9.360

570.027

CAPITAL $ 711.754

INTERESES HASTA 01/03/19 $ 1.860.942

INTERESES $ 570.027

$ 3.142.723

RESUMEN LIQUIDACION

CAPITAL $ 18.250.816

INTERESES HASTA 01/03/19 $ 65.861.939

INTERESES $ 14.616.633

$ 98.729.388

SON A 20 DE OCTUBRE DE 2022: NOVENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL TRECIENTOS 

OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE.

TOTAL LIQUIDACIÓN

TOTAL INTERESES

TOTAL ESTE PAGARE



Octubre 2022 
 

Señor (a) Juez Quinto de Pequeñas Causas y Competencias Múltiples de Soacha 
(antes) Juez Cuarto Civil Municipal de Soacha.  
E.S.D. 
 

Ref. Proceso No:420120022 
Proceso: Ejecutivo Singular. 

Demandante: Hernán Roberto Moreno Roa. 
Demandado: Robinson Gonzales Valbuena 

Asunto: actualización de crédito. 

  
 
ANA MARIA DUCON DUCON, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.018.502.219 De Bogotá, adscrita al Consultorio Jurídico de la Universidad Santo 
Tomás, obrando como apoderada del señor Hernán Roberto Moreno Roa, por 
medio del presente escrito me permito presentar la actualización del crédito de 
conformidad con lo que se expone a continuación.  
 
Teniendo en cuenta el reporte de títulos del 1 de julio de 2021 que obra en los folios 
113 y 114 que dan fe de la entrega a la parte demandante de la suma de SIETE 
MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA PESOS 
CON CINCUENTA CENTAVOS ($7.405.740,50) y de acuerdo con el auto del 15 de 
diciembre de dos mil veintiuno se impartió la aprobación por la suma de 
SETECIENTOS SESENTA Y DOS MIL VEINTITRÉS PESOS ($762.023), tras la 
actualización de crédito aquí presentada por el valor de CUATROCIENTOS CINCO 
MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE PESOS CON SESENTA Y CUATRO 
CENTAVOS. ($405.189,64).  
 

AÑO  CAPITAL TASA IBC ANUAL 
TASA IBC 
MENSUAL 

 VALOR 
INTERÉS  

oct-21  $   2.060.000,00  17,08% 1,322 
                               
27.233,20  

nov-21  $   2.060.000,00  17,27% 1,336 
                               
27.521,60  

dic-21  $   2.060.000,00  17,46% 1,35 
                               
27.810,00  

ene-22  $   2.060.000,00  17,66% 1,364 
                               
28.098,40  

feb-22  $   2.060.000,00  18,30% 1,4102 
                               
29.050,12  

mar-22  $   2.060.000,00  18,47% 1,422 
                               
29.293,20  

abr-22  $   2.060.000,00  19,05% 1,463 
                               
30.137,80  

may-22  $   2.060.000,00  19,71% 1,5101 
                               
31.108,06  



jun-22  $   2.060.000,00  20,40% 1,559 
                               
32.115,40  

jul-22  $   2.060.000,00  21,28% 1,6207 
                               
33.386,42  

ago-22  $   2.060.000,00  22,21% 1,685 
                               
34.711,00  

sep-22  $   2.060.000,00  23,50% 1,777 
                               
36.606,20  

oct-22  $   2.060.000,00  24,61% 1,8504 
                               
38.118,24  

    

                             
405.189,64  

 

 Suma entregada al actor hasta 1 de Julio de 
2021 7.405.740.50 

Valor aprobado por el auto del 15 de diciembre 
2021 762.023,50 

Actualización de crédito                  405.189,64  

Total, adeudado. 1.167.213,14 
 
 
Por lo anterior la deuda total al momento corresponde al valor de UN MILLON CIENTO 
SESENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS TRECE PESOS CON CATORCE CENTAVOS 
($1.167.213,14). 
Del señor Juez, 
 

 
 
ANA MARIA DUCON DUCON 
C.C. 1.018.502.219 de Bogotá D.C. 
Miembro adscrito al Consultorio Jurídico de la Universidad Santo Tomas 
 

 



MARTHA CONSUELO CASAS.T 
ABOGADA 

Carrera 8 No 18-27 Of. 201 Cel. 3014040081 – 3192397705. 

marthacasastalero@gmail.com 

 

 

 

Señora 

JUEZ QUINTA DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE   
ANTES JUZGADO CUARTO CIVIL MUNICIPAL - SOACHA (CUND).  

E.                                       S.                                    D. 

 

 
REFERENCIA: EJECUTIVO SINGULAR No 2015-0666 
DEMANDANTE: LUIS  MARCOLINO GONZALEZ URREGO 
DEMANDADO: NANCY YANETH CORTES HUERFANO  
 

 

MARTHA CONSUELO CASAS TALERO, actuando como apoderada judicial del demandante LUIS 
MARCOLINO GONZALEZ U., en el proceso de la referencia, respetuosamente presento 
actualización del crédito así: 
 
Intereses de Mora sobre el Capital Inicial 
 

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, 
TASA NOMINAL ANUAL= [(1+TASA EFECTIVA 
ANUAL)Elevada a la(1/12)-1) x 12]. Liquidación 
presentada en concordancia con el artículo 446 del 
Código General del Proceso. 
 
   

CAPITAL    $ 3.000.000,00 

     

Desde Hasta Días Tasa Mensual(%)  

01/01/2017 31/01/2017 31 2,44  $75.640,00 

01/02/2017 28/02/2017 28 2,44  68.320,00 

01/03/2017 31/03/2017 31 2,44 $75.640,00 

01/04/2017 30/04/2017 30 2,44 $73.200,00 

01/05/2017 31/05/2017 31 2,44 $75.640,00 

01/06/2017 30/06/2017 30 2,44 $73.200,00 

01/07/2017 31/07/2017 31 2,40 $74.400,00 

01/08/2017 31/08/2017 31 2,40 $74.400,00 

01/09/2017 30/09/2017 30 2,35 $70.500,00 

01/10/2017 31/10/2017 31 2,32 $71.920,00 

01/11/2017 30/11/2017 30 2,30 $69.000,00 

01/12/2017 31/12/2017 31 2,29 $70.990,00 

01/01/2018 31/01/2018 31 2,28 $70.680,00 

01/02/2018 28/02/2018 28 2,31 $64.680,00 

01/03/2018 31/03/2018 31 2,28 $70.680,00 

mailto:marthacasastalero@gmail.com


01/04/2018 30/04/2018 30 2,26 $67.800,00 

01/05/2018 31/05/2018 31 2,25 $69.750,00 

01/06/2018 30/06/2018 30 2,24 $67.200,00 

01/07/2018 31/07/2018 31 2,21 $68.510,00 

01/08/2018 31/08/2018 31 2,20 $68.200,00 

01/09/2018 30/09/2018 30 2,19 $65.700,00 

01/10/2018 31/10/2018 31 2,17 $67.270,00 

01/11/2018 30/11/2018 30 2,16 $64.800,00 

01/12/2018 31/12/2018 31 2,15 $66.650,00 

01/01/2019 31/01/2019 31 2,13 $66.030,00 

01/02/2019 28/02/2019 28 2,18 $ 61.040,00 

01/03/2019 31/03/2019 31 2,15 $66.650,00 

01/04/2019 30/04/2019 30 2,14 $64.200,00 

01/05/2019 31/05/2019 31 2,15 $66.650,00 

01/06/2019 30/06/2019 30 2,14 $64.200,00 

01/07/2019 31/07/2019 31 2,14 $66.340,00 

01/08/2019 31/08/2019 31 2,14 $66.340,00 

01/09/2019 30/09/2019 30 2,14 $64.200,00 

01/10/2019 31/10/2019 31 2,12 $65.720,00 

01/11/2019 30/11/2019 30 2,11 $63.300,00 

01/12/2019 31/12/2019 31 2,10 $65.100,00 

01/01/2020 31/01/2020 31 2,09 $64.790,00 

01/02/2020 29/02/2020 29 2,12 $61.480,00 

01/03/2020 31/03/2020 31 2,11 $65.410,00 

01/04/2020 30/04/2020 30 2,08 $62.400,00 

01/05/2020 31/05/2020 31 2,03 $62.930,00 

01/06/2020 30/06/2020 30 2,02 $60.600,00 

01/07/2020 31/07/2020 31 2,02 $62.620,00 

01/08/2020 31/08/2020 31 2,04 $63.240,00 

01/09/2020 30/09/2020 30 2,05 $61.500,00 

01/10/2020 31/10/2020 31 2,02 $62.620,00 

01/11/2020 30/11/2020 30 2,00 $60.000,00 

01/12/2020 31/12/2020 31 1,96 $60.760,00 

01/01/2021 31/01/2021 31 1,94 $60.140,00 

01/02/2021 28/02/2021 28 1,97 $55.160,00 

01/03/2021 31/03/2021 31 1,95 $60.450,00 

01/04/2021 30/04/2021 30 1,94 $58.200,00 

01/05/2021 31/05/2021 31 1,93 $59.830,00 

01/06/2021 30/06/2021 30 1,93 $57.900,00 

01/07/2021 31/07/2021 31 1,93 $59.830,00 

01/08/2021 31/08/2021 31 1,94 $60.140,00 

01/09/2021 30/09/2021 30 1,93 $57.900,00 

01/10/2021 31/10/2021 31 1,92 $59.520,00 

01/11/2021 30/11/2021 30 1,94 $58.200,00 

01/12/2021 31/12/2021 31 1,96 $60.760,00 

01/01/2022 31/01/2022 31 1,98 $61.380,00 

01/02/2022 28/02/2022 28 2,04 $57.120,00 

01/03/2022 31/03/2022 31 2,06 $63.860,00 

01/04/2022 30/04/2022 30 2,12 $63.600,00 

01/05/2022 31/05/2022 31 2,18 $67.580,00 

01/06/2022 30/06/2022 30 2,25 $67.500,00 

01/07/2022 31/07/2022 31 2,34 $72.540,00 

01/08/2022 31/08/2022 31 2,43 $75.330,00 

01/09/2022 30/09/2022 30 2,55 $76.500,00 



01/10/2022 31/10/2022 31 2,65 $82.150,00 

   Total Intereses de Mora $4.608.480,00 

   Subtotal $7.608.480,00 

 

 

Atentamente. 
 
MARTHA CONSUELO CASAS TALERO 
CC41.512, 239 de Bogotá. 
T. P 145.691 C.S.DE LA J.-  
 

 

 

     

 
  

 
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas anuales a 

nominales, está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA ANUAL)Elevada a 

la(1/12)-1) x 12]. Liquidación presentada en concordancia con el artículo 446 del Código 

General del Proceso 

 



Roberto Uribe Ricaurte 
Abogado 

uriberoberto@telmex.net.co  

uribecorredorabogados@gmail.com  
Teléfonos 2432910 

Carrera 6 No. 26 B -85 Piso 13 

Bogotá - Colombia 

 
Señor 

JUEZ 5º DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE DE SOACHA  

ANTES JUZGADO 4 CIVIL MUNICIPAL DE SOACHA  

E.        S.               D. 

 

REF: Proceso Ejecutivo Hipotecario de BANCO CAJA SOCIAL contra RUBEN 

DARIO MARTINEZ. Proceso No. 2017-143 

 

Obrando en mi calidad de apoderado de la parte actora dentro del 

proceso de la referencia, atentamente me permito actualizar la 

LIQUIDACION DEL CRÉDITO a la fecha del remate (23/11/2021), 

conforme lo ordenado por su Despacho en auto de fecha 15 de 

septiembre de 2022, así: 

 

 

1o.- Capital  (152492.206425 Uvr)   $38’065.165,oo   

 

 

2º.- Intereses moratorios a la tasa 

del 15% anual, liquidados desde el – 

12 de mayo de 2017 al 23 de noviembre 

de 2021 (1651 días)      $25’826.593,oo 

 

 

3º.- Capital cuotas en mora vencidas  

desde el 7 de octubre de 2015 al 7 de  

mayo de 2017 ($221.892,oo)    $ 1’775.136,oo 

 

4º.- Intereses moratorios a la tasa – 

del 15% anual, liquidados sobre el ca- 

pital de cada una de las cuotas, así: 

 

Cuota 7/10/2016 (1871 días)    $   170.261,oo 

Cuota 7/11/2016 (1841 días)    $   167.531,oo 

Cuota 7/12/2016 (1811 días)    $   164.801,oo 

Cuota 7/01/2017 (1781 días)    $   162.071,oo 

Cuota 7/02/2017 (1751 días)    $   159.341,oo 

Cuota 7/03/2017 (1721 días)    $   156.611,oo 

Cuota 7/04/2017 (1691 días)    $   153.881,oo 

Cuota 7/05/2017 (1661 días)    $   151.151,oo 

         ______________ 

 

TOTAL LIQUIDACION CREDITO AL 23/11/2021  $66’952.542,oo 

 

 

Valor Remate       $50’680.000,oo 

Menos Impuestos, administración y servicios  $ 9’999.207,oo 

         _______________ 

Saldo valor remate a aplicar     $40’680.793,oo 

     

 

         ______________ 

TOTAL LIQUIDACIÓN CREDITO ACTUALIZADA:  $26’271.749,oo 
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SON: VEINTISEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL 

SETENCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS. 

  

 

Atentamente, 

 

 
ROBERTO URIBE RICAURTE.     

T.P. No. 31.426 del C.S.J. 

 

 

Fecha de corte: noviembre 23/2021 

 



 

  

 

SEÑOR 
JUZGADO 05 DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIA MULTIPLE DE 
SOACHA 
E.                                                   S.                                                  D.  
 
REFERENCIA:            EJECUTIVO  PARA EFECTIVIDAD DE LA GARANTIA  
                                     REAL  
RADICADO:                25754400300420180022200 
DEMANDANTE:          BANCOLOMBIA S.A   
DEMANDADO:            MAYKOL ANDRES TAVERA RIOS 80250258 
 
ASUNTO:  SE APORTA LA LIQUIDACION DE CREDITO   
 

DIANA ESPERANZA LEON LIZARAZO, mayor de edad, domiciliada y residente 
en la ciudad de Bogotá, identificada con la C.C. No. 52.008.552 de Bogotá D.C., 
abogada en ejercicio portadora de la T.P. No. 101.541 del Consejo Superior de la 
Judicatura, endosatario en procuración de BANCOLOMBIA S.A., por medio del 
presente escrito me permito aportar la actualización de la liquidación del crédito 
expedida por BANCOLOMBIA S.A en 8 folios. 

Para finalizar se informa al juzgado de conocimiento que para efectos de notificación 
por favor realizarlo NOTIFICACIONESPROMETEO@AECSA.CO 

 

Sin otro particular, me suscribo de usted  

 
 
Cordialmente,  
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Medellin, octubre 4 de 2022

Ciudad

Rad: 0

Titular MAYKOL ANDRES TAVERA RIOS 

Cédula o Nit. 80,250,258

Obligación Nro. 20990145211

Mora desde

Tasa pactada en el pagaré 13.50%

Tasa de mora 20.25%

Tasa máxima 36.90%

Capital 13,603,035.77

Int. Corrientes a fecha de demanda 220,327.71

Intereses por Mora 0.00

Seguros 0.00
Total demanda 13,823,363.48

#N/D

#N/D

Capital 13,603,035.77

Interes Corriente 220,327.71

Intereses por Mora 10,421,233.93

Seguros en Demanda 0.00

Total Demanda 24,244,597.41

Capital

Interes Corriente 

DUVAN  STIVEN ALVAREZ ORREGO 

Centro De Preparacion Demandas

#N/D #N/D

#N/D Cuotas en mora a Dic. 31 de 1999 : 

#N/D

Valor en pesos Valor en UVR

#¡VALOR!

#N/D #N/D

Saldo de la obligación a  oct 4 de 2022

Valor en pesos

Valor en pesos

9/08/2018

Liquidación de la Obligación a   ago 9 de 2018



Concepto
Fecha de pago o 

proyección

T. Int. 

Remuneratorio 

y/o T. Int. Mora

Días Liq. Capital Pesos

Interés 

remuneratorio 

Pesos

Interés de mora 

Pesos

Valor abono a 

capital pesos

Valor abono a 

interés 

remuneratorio 

pesos

Valor abono a 

interés de mora 

pesos

Valor abono a 

seguro pesos

Total abonado 

pesos

Saldo capital 

pesos después 

del pago

Saldo interés 

remuneratorio en 

pesos después 

del pago

Saldo interés de 

mora en pesos 

después del 

pago

Saldo total en 

pesos después 

del pago

Saldo Inicial ago/9/2018 13,603,035.77 220,327.71 0.00 13,603,035.77 220,327.71 0.00 13,823,363.48

Saldos para Demanda ago-9-2018 13.50% 0 13,603,035.77 220,327.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 0.00 13,823,363.48

Cierre de Mes ago-31-2018 20.25% 22 13,603,035.77 220,327.71 151,231.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 151,231.65 13,974,595.13

Cierre de Mes sep-30-2018 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 357,456.63 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 357,456.63 14,180,820.11

Cierre de Mes oct-31-2018 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 570,555.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 570,555.78 14,393,919.26

Cierre de Mes nov-30-2018 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 776,780.76 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 776,780.76 14,600,144.24

Cierre de Mes dic-31-2018 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 989,879.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 989,879.90 14,813,243.38

Cierre de Mes ene-31-2019 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 1,202,979.05 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 1,202,979.05 15,026,342.53

Cierre de Mes feb-28-2019 20.25% 28 13,603,035.77 220,327.71 1,395,455.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 1,395,455.70 15,218,819.18

Cierre de Mes mar-31-2019 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 1,608,554.84 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 1,608,554.84 15,431,918.32

Cierre de Mes abr-30-2019 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 1,814,779.82 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 1,814,779.82 15,638,143.30

Cierre de Mes may-31-2019 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 2,027,878.97 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 2,027,878.97 15,851,242.45

Cierre de Mes jun-30-2019 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 2,234,103.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 2,234,103.95 16,057,467.43

Cierre de Mes jul-31-2019 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 2,447,203.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 2,447,203.10 16,270,566.58

Cierre de Mes ago-31-2019 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 2,660,302.24 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 2,660,302.24 16,483,665.72

Cierre de Mes sep-30-2019 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 2,866,527.22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 2,866,527.22 16,689,890.70

Cierre de Mes oct-31-2019 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 3,079,626.37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 3,079,626.37 16,902,989.85

Cierre de Mes nov-30-2019 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 3,285,851.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 3,285,851.35 17,109,214.83

Cierre de Mes dic-31-2019 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 3,498,950.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 3,498,950.50 17,322,313.98

Cierre de Mes ene-31-2020 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 3,711,467.26 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 3,711,467.26 17,534,830.74

Cierre de Mes feb-29-2020 20.25% 29 13,603,035.77 220,327.71 3,910,273.26 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 3,910,273.26 17,733,636.74

Cierre de Mes mar-31-2020 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 4,122,790.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 4,122,790.02 17,946,153.50

Cierre de Mes abr-30-2020 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 4,328,451.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 4,328,451.40 18,151,814.88

Cierre de Mes may-31-2020 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 4,540,968.16 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 4,540,968.16 18,364,331.64

Cierre de Mes jun-30-2020 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 4,746,629.55 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 4,746,629.55 18,569,993.03

Cierre de Mes jul-31-2020 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 4,959,146.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 4,959,146.31 18,782,509.79

Cierre de Mes ago-31-2020 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 5,171,663.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 5,171,663.07 18,995,026.55

Cierre de Mes sep-30-2020 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 5,377,324.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 5,377,324.45 19,200,687.93

Cierre de Mes oct-31-2020 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 5,589,841.21 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 5,589,841.21 19,413,204.69

Cierre de Mes nov-30-2020 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 5,795,502.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 5,795,502.59 19,618,866.07

Cierre de Mes dic-31-2020 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 6,008,019.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 6,008,019.35 19,831,382.83

Cierre de Mes ene-31-2021 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 6,221,118.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 6,221,118.50 20,044,481.98

Cierre de Mes feb-28-2021 20.25% 28 13,603,035.77 220,327.71 6,413,595.15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 6,413,595.15 20,236,958.63

Cierre de Mes mar-31-2021 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 6,626,694.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 6,626,694.30 20,450,057.78

Cierre de Mes abr-30-2021 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 6,832,919.28 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 6,832,919.28 20,656,282.76

Cierre de Mes may-31-2021 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 7,046,018.42 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 7,046,018.42 20,869,381.90

Cierre de Mes jun-30-2021 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 7,252,243.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 7,252,243.40 21,075,606.88

Cierre de Mes jul-31-2021 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 7,465,342.55 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 7,465,342.55 21,288,706.03

Cierre de Mes ago-31-2021 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 7,678,441.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 7,678,441.69 21,501,805.17

Cierre de Mes sep-30-2021 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 7,884,666.67 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 7,884,666.67 21,708,030.15

Cierre de Mes oct-31-2021 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 8,097,765.82 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 8,097,765.82 21,921,129.30

Cierre de Mes nov-30-2021 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 8,303,990.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 8,303,990.80 22,127,354.28

Cierre de Mes dic-31-2021 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 8,517,089.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 8,517,089.95 22,340,453.43

Cierre de Mes ene-31-2022 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 8,730,189.09 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 8,730,189.09 22,553,552.57

Abono feb-14-2022 20.25% 14 13,603,035.77 220,327.71 8,826,427.42 0.00 0.00 1,676,345.97 0.00 1,676,345.97 13,603,035.77 220,327.71 8,826,427.42 22,649,790.90

Abono feb-16-2022 20.25% 2 13,603,035.77 220,327.71 8,840,175.75 0.00 0.00 754.92 0.00 754.92 13,603,035.77 220,327.71 8,840,175.75 22,663,539.23

Cierre de Mes feb-28-2022 20.25% 12 13,603,035.77 220,327.71 8,922,665.74 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 8,922,665.74 22,746,029.22

Cierre de Mes mar-31-2022 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 9,135,764.89 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 9,135,764.89 22,959,128.37

Cierre de Mes abr-30-2022 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 9,341,989.87 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 9,341,989.87 23,165,353.35

Cierre de Mes may-31-2022 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 9,555,089.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 9,555,089.01 23,378,452.49

Cierre de Mes jun-30-2022 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 9,761,313.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 9,761,313.99 23,584,677.47

Cierre de Mes jul-31-2022 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 9,974,413.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 9,974,413.14 23,797,776.62

Cierre de Mes ago-31-2022 20.25% 31 13,603,035.77 220,327.71 10,187,512.28 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 10,187,512.28 24,010,875.76

Cierre de Mes sep-30-2022 20.25% 30 13,603,035.77 220,327.71 10,393,737.26 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 10,393,737.26 24,217,100.74

Saldos para Demanda oct-4-2022 20.25% 4 13,603,035.77 220,327.71 10,421,233.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,603,035.77 220,327.71 10,421,233.93 24,244,597.41

MAYKOL ANDRES TAVERA RIOS 

Centro Preparación de Demandas



Desde Hasta

Tasa 

Maxima 

Legal

Tasa E.A. 

Aplicada 

mora

Dias 

Mora
 capital 

 intereses 

de mora 

 acumulado 

intereses de 

mora 

14/06/2018 30/06/2018 30,42% 30,42% 17 17.932.350,00 223.199,68 223.199,68

01/07/2018 31/07/2018 30,05% 30,05% 31 17.932.350,00 404.670,53 627.870,21

01/08/2018 31/08/2018 29,91% 29,91% 31 17.932.350,00 402.993,16 1.030.863,37

01/09/2018 30/09/2018 29,72% 29,72% 30 17.932.350,00 387.649,12 1.418.512,49

01/10/2018 31/10/2018 29,45% 29,45% 31 17.932.350,00 397.470,13 1.815.982,61

01/11/2018 30/11/2018 29,24% 29,24% 30 17.932.350,00 382.067,93 2.198.050,54

01/12/2018 31/12/2018 29,10% 29,10% 31 17.932.350,00 393.255,77 2.591.306,32

01/01/2019 31/01/2019 28,74% 28,74% 31 17.932.350,00 388.910,09 2.980.216,41

01/02/2019 28/02/2019 29,55% 29,55% 28 17.932.350,00 359.706,87 3.339.923,27

01/03/2019 31/03/2019 29,06% 29,06% 31 17.932.350,00 392.773,47 3.732.696,74

01/04/2019 30/04/2019 28,98% 28,98% 30 17.932.350,00 379.036,84 4.111.733,58

01/05/2019 31/05/2019 29,01% 29,01% 31 17.932.350,00 392.170,39 4.503.903,97

01/06/2019 30/06/2019 28,95% 28,95% 30 17.932.350,00 378.686,73 4.882.590,70

01/07/2019 31/07/2019 28,92% 28,92% 31 17.932.350,00 391.084,32 5.273.675,02

01/08/2019 31/08/2019 28,98% 28,98% 31 17.932.350,00 391.808,45 5.665.483,47

01/09/2019 30/09/2019 28,98% 28,98% 30 17.932.350,00 379.036,84 6.044.520,31

01/10/2019 31/10/2019 28,65% 28,65% 31 17.932.350,00 387.821,93 6.432.342,24

01/11/2019 30/11/2019 28,55% 28,55% 30 17.932.350,00 374.011,55 6.806.353,78

01/12/2019 31/12/2019 28,37% 28,37% 31 17.932.350,00 384.432,09 7.190.785,87

01/01/2020 31/01/2020 28,16% 28,16% 31 17.932.350,00 381.885,26 7.572.671,14

01/02/2020 29/02/2020 28,59% 28,59% 29 17.932.350,00 361.871,91 7.934.543,05

01/03/2020 31/03/2020 28,43% 28,43% 31 17.932.350,00 385.159,05 8.319.702,10

01/04/2020 30/04/2020 28,04% 28,04% 30 17.932.350,00 368.031,28 8.687.733,38

01/05/2020 31/05/2020 27,29% 27,29% 31 17.932.350,00 371.293,29 9.059.026,67

01/06/2020 30/06/2020 27,18% 27,18% 30 17.932.350,00 357.897,22 9.416.923,89

01/07/2020 31/07/2020 27,18% 27,18% 31 17.932.350,00 369.949,36 9.786.873,25

01/08/2020 31/08/2020 27,44% 27,44% 31 17.932.350,00 373.124,21 10.159.997,45

01/09/2020 30/09/2020 27,53% 27,53% 30 17.932.350,00 362.029,11 10.522.026,57

01/10/2020 31/10/2020 27,14% 27,14% 31 17.932.350,00 369.460,39 10.891.486,96

01/11/2020 30/11/2020 26,76% 26,76% 30 17.932.350,00 352.925,14 11.244.412,10

01/12/2020 31/12/2020 26,19% 26,19% 31 17.932.350,00 357.805,89 11.602.218,00

01/01/2021 31/01/2021 25,98% 25,98% 31 17.932.350,00 355.218,80 11.957.436,80

01/02/2021 28/02/2021 26,31% 26,31% 28 17.932.350,00 324.200,87 12.281.637,67

01/03/2021 31/03/2021 26,12% 26,12% 31 17.932.350,00 356.943,97 12.638.581,64

01/04/2021 30/04/2021 25,97% 25,97% 30 17.932.350,00 343.531,80 12.982.113,45

01/05/2021 31/05/2021 25,83% 25,83% 31 17.932.350,00 353.368,47 13.335.481,91

01/06/2021 30/06/2021 25,82% 25,82% 30 17.932.350,00 341.742,15 13.677.224,07

01/07/2021 31/07/2021 25,77% 25,77% 31 17.932.350,00 352.627,77 14.029.851,83

01/08/2021 31/08/2021 25,86% 25,86% 31 17.932.350,00 353.738,70 14.383.590,53

01/09/2021 30/09/2021 25,79% 25,79% 30 17.932.350,00 341.383,99 14.724.974,52

01/10/2021 31/10/2021 25,62% 25,62% 31 17.932.350,00 350.774,60 15.075.749,11

JUZGADO CUARTO CIVIL MUNICIPAL DE SOACHA

LIQUIDACIÓN JUDICIAL PAGARE DEL 03 DE MARZO DEL 2016

PROCESO DE REINTEGRA 26 CONTRA:

MAYKOL ANDRES TAVERA RIOSO  CC.80.250.258

VALOR EN PESOS



01/11/2021 30/11/2021 25,91% 25,91% 30 17.932.350,00 342.816,18 15.418.565,29

01/12/2021 31/12/2021 26,19% 26,19% 31 17.932.350,00 357.805,89 15.776.371,19

01/01/2022 31/01/2022 26,49% 26,49% 31 17.932.350,00 361.494,91 16.137.866,10

01/02/2022 28/02/2022 27,45% 27,45% 28 17.932.350,00 336.788,62 16.474.654,72

01/03/2022 31/03/2022 27,71% 27,71% 31 17.932.350,00 376.414,90 16.851.069,62

01/04/2022 30/04/2022 28,58% 28,58% 30 17.932.350,00 374.362,65 17.225.432,27

01/05/2022 31/05/2022 29,57% 29,57% 31 17.932.350,00 398.912,65 17.624.344,92

01/06/2022 30/06/2022 30,60% 30,60% 30 17.932.350,00 397.832,25 18.022.177,16

01/07/2022 31/07/2022 31,92% 31,92% 31 17.932.350,00 426.918,40 18.449.095,56

01/08/2022 31/08/2022 33,32% 33,32% 31 17.932.350,00 443.386,44 18.892.482,00

01/09/2022 30/09/2022 35,25% 35,25% 30 17.932.350,00 450.617,22 19.343.099,22

01/10/2022 15/10/2022 36,92% 36,92% 15 17.932.350,00 233.069,65 19.576.168,87

17.932.350,00 19.576.168,87

Elaboró: Yudy Mora

TOTAL

Intereses de Mora 19.576.168,87

TOTAL 37.508.518,87

Fecha Saldo 15/10/22

CONCEPTO PESOS

Capital 17.932.350,00



Desde Hasta

Tasa 

Maxima 

Legal

Tasa E.A. 

Aplicada 

mora

Dias 

Mora
 capital 

 intereses 

de mora 

 acumulado 

intereses de 

mora 

14/06/2018 30/06/2018 30,42% 30,42% 17 39.213.456,00 488.080,52 488.080,52

01/07/2018 31/07/2018 30,05% 30,05% 31 39.213.456,00 884.910,80 1.372.991,32

01/08/2018 31/08/2018 29,91% 29,91% 31 39.213.456,00 881.242,81 2.254.234,13

01/09/2018 30/09/2018 29,72% 29,72% 30 39.213.456,00 847.689,32 3.101.923,45

01/10/2018 31/10/2018 29,45% 29,45% 31 39.213.456,00 869.165,35 3.971.088,81

01/11/2018 30/11/2018 29,24% 29,24% 30 39.213.456,00 835.484,69 4.806.573,50

01/12/2018 31/12/2018 29,10% 29,10% 31 39.213.456,00 859.949,64 5.666.523,14

01/01/2019 31/01/2019 28,74% 28,74% 31 39.213.456,00 850.446,75 6.516.969,89

01/02/2019 28/02/2019 29,55% 29,55% 28 39.213.456,00 786.586,78 7.303.556,66

01/03/2019 31/03/2019 29,06% 29,06% 31 39.213.456,00 858.894,96 8.162.451,63

01/04/2019 30/04/2019 28,98% 28,98% 30 39.213.456,00 828.856,47 8.991.308,10

01/05/2019 31/05/2019 29,01% 29,01% 31 39.213.456,00 857.576,19 9.848.884,29

01/06/2019 30/06/2019 28,95% 28,95% 30 39.213.456,00 828.090,88 10.676.975,17

01/07/2019 31/07/2019 28,92% 28,92% 31 39.213.456,00 855.201,23 11.532.176,40

01/08/2019 31/08/2019 28,98% 28,98% 31 39.213.456,00 856.784,71 12.388.961,11

01/09/2019 30/09/2019 28,98% 28,98% 30 39.213.456,00 828.856,47 13.217.817,58

01/10/2019 31/10/2019 28,65% 28,65% 31 39.213.456,00 848.067,22 14.065.884,80

01/11/2019 30/11/2019 28,55% 28,55% 30 39.213.456,00 817.867,45 14.883.752,25

01/12/2019 31/12/2019 28,37% 28,37% 31 39.213.456,00 840.654,51 15.724.406,75

01/01/2020 31/01/2020 28,16% 28,16% 31 39.213.456,00 835.085,25 16.559.492,00

01/02/2020 29/02/2020 28,59% 28,59% 29 39.213.456,00 791.321,18 17.350.813,19

01/03/2020 31/03/2020 28,43% 28,43% 31 39.213.456,00 842.244,19 18.193.057,37

01/04/2020 30/04/2020 28,04% 28,04% 30 39.213.456,00 804.790,14 18.997.847,51

01/05/2020 31/05/2020 27,29% 27,29% 31 39.213.456,00 811.923,31 19.809.770,82

01/06/2020 30/06/2020 27,18% 27,18% 30 39.213.456,00 782.629,54 20.592.400,36

01/07/2020 31/07/2020 27,18% 27,18% 31 39.213.456,00 808.984,48 21.401.384,84

01/08/2020 31/08/2020 27,44% 27,44% 31 39.213.456,00 815.927,06 22.217.311,91

01/09/2020 30/09/2020 27,53% 27,53% 30 39.213.456,00 791.664,93 23.008.976,84

01/10/2020 31/10/2020 27,14% 27,14% 31 39.213.456,00 807.915,24 23.816.892,08

01/11/2020 30/11/2020 26,76% 26,76% 30 39.213.456,00 771.756,89 24.588.648,96

01/12/2020 31/12/2020 26,19% 26,19% 31 39.213.456,00 782.429,84 25.371.078,80

01/01/2021 31/01/2021 25,98% 25,98% 31 39.213.456,00 776.772,54 26.147.851,34

01/02/2021 28/02/2021 26,31% 26,31% 28 39.213.456,00 708.944,26 26.856.795,60

01/03/2021 31/03/2021 26,12% 26,12% 31 39.213.456,00 780.545,03 27.637.340,63

01/04/2021 30/04/2021 25,97% 25,97% 30 39.213.456,00 751.216,06 28.388.556,68

01/05/2021 31/05/2021 25,83% 25,83% 31 39.213.456,00 772.726,32 29.161.283,00

01/06/2021 30/06/2021 25,82% 25,82% 30 39.213.456,00 747.302,55 29.908.585,55

01/07/2021 31/07/2021 25,77% 25,77% 31 39.213.456,00 771.106,60 30.679.692,15

01/08/2021 31/08/2021 25,86% 25,86% 31 39.213.456,00 773.535,92 31.453.228,06

01/09/2021 30/09/2021 25,79% 25,79% 30 39.213.456,00 746.519,33 32.199.747,40

01/10/2021 31/10/2021 25,62% 25,62% 31 39.213.456,00 767.054,20 32.966.801,59

JUZGADO CUARTO CIVIL MUNICIPAL DE SOACHA

LIQUIDACIÓN JUDICIAL PAGARE No. 2410095331

PROCESO DE REINTEGRA 26 CONTRA:

MAYKOL ANDRES TAVERA RIOSO  CC.80.250.258

VALOR EN PESOS



01/11/2021 30/11/2021 25,91% 25,91% 30 39.213.456,00 749.651,17 33.716.452,76

01/12/2021 31/12/2021 26,19% 26,19% 31 39.213.456,00 782.429,84 34.498.882,60

01/01/2022 31/01/2022 26,49% 26,49% 31 39.213.456,00 790.496,77 35.289.379,37

01/02/2022 28/02/2022 27,45% 27,45% 28 39.213.456,00 736.470,45 36.025.849,82

01/03/2022 31/03/2022 27,71% 27,71% 31 39.213.456,00 823.122,96 36.848.972,79

01/04/2022 30/04/2022 28,58% 28,58% 30 39.213.456,00 818.635,22 37.667.608,00

01/05/2022 31/05/2022 29,57% 29,57% 31 39.213.456,00 872.319,78 38.539.927,78

01/06/2022 30/06/2022 30,60% 30,60% 30 39.213.456,00 869.957,22 39.409.885,00

01/07/2022 31/07/2022 31,92% 31,92% 31 39.213.456,00 933.561,18 40.343.446,18

01/08/2022 31/08/2022 33,32% 33,32% 31 39.213.456,00 969.572,57 41.313.018,74

01/09/2022 30/09/2022 35,25% 35,25% 30 39.213.456,00 985.384,44 42.298.403,18

01/10/2022 15/10/2022 36,92% 36,92% 15 39.213.456,00 509.663,62 42.808.066,79

39.213.456,00 42.808.066,79

Elaboró: Yudy Mora

Intereses de Mora 42.808.066,79

TOTAL 82.021.522,79

Fecha Saldo 15/10/22

CONCEPTO PESOS

Capital 39.213.456,00

TOTAL



Desde Hasta

Tasa 

Maxima 

Legal

Tasa E.A. 

Aplicada 

Mora

Dias 

Mora

Cuotas  

Capital 

Acumulado 

Cuotas en Mora 

Intereses de 

Mora de 

Cuotas  en 

Mora

Acumulado 

Intereses 

Mora Cuotas 

en Mora

Capital 
Intereses de 

Mora 

Acumulado 

Intereses Mora 

05/01/2018 04/02/2018 31,04% 31,04% 31 163.172,00 163.172,00 3.789,73 3.789,73 - - -

05/02/2018 04/03/2018 31,52% 31,52% 28 165.708,00 328.880,00 6.985,66 10.775,39 - - -

05/03/2018 04/04/2018 31,02% 31,02% 31 168.286,00 497.166,00 11.540,26 22.315,64 - - -

05/04/2018 04/05/2018 30,72% 30,72% 30 166.274,00 663.440,00 14.769,72 37.085,37 - - -

05/05/2018 13/06/2018 30,66% 30,66% 40 167.500,00 830.940,00 24.712,90 61.798,27 - - -

14/06/2018 30/06/2018 30,42% 30,42% 17 - 830.940,00 10.342,51 72.140,78 12.359.432,00 153.834,90 153.834,90

01/07/2018 31/07/2018 30,05% 30,05% 31 - 830.940,00 18.751,41 90.892,19 12.359.432,00 278.909,23 432.744,13

01/08/2018 31/08/2018 29,91% 29,91% 31 - 830.940,00 18.673,69 109.565,88 12.359.432,00 277.753,14 710.497,27

01/09/2018 30/09/2018 29,72% 29,72% 30 - 830.940,00 17.962,69 127.528,57 12.359.432,00 267.177,64 977.674,91

01/10/2018 31/10/2018 29,45% 29,45% 31 - 830.940,00 18.417,77 145.946,34 12.359.432,00 273.946,53 1.251.621,44

01/11/2018 30/11/2018 29,24% 29,24% 30 - 830.940,00 17.704,07 163.650,40 12.359.432,00 263.330,94 1.514.952,37

01/12/2018 31/12/2018 29,10% 29,10% 31 - 830.940,00 18.222,48 181.872,89 12.359.432,00 271.041,89 1.785.994,26

01/01/2019 31/01/2019 28,74% 28,74% 31 - 830.940,00 18.021,12 199.894,00 12.359.432,00 268.046,73 2.054.040,99

01/02/2019 28/02/2019 29,55% 29,55% 28 - 830.940,00 16.667,91 216.561,91 12.359.432,00 247.919,13 2.301.960,12

01/03/2019 31/03/2019 29,06% 29,06% 31 - 830.940,00 18.200,13 234.762,05 12.359.432,00 270.709,47 2.572.669,59

01/04/2019 30/04/2019 28,98% 28,98% 30 - 830.940,00 17.563,61 252.325,66 12.359.432,00 261.241,83 2.833.911,43

01/05/2019 31/05/2019 29,01% 29,01% 31 - 830.940,00 18.172,19 270.497,85 12.359.432,00 270.293,82 3.104.205,24

01/06/2019 30/06/2019 28,95% 28,95% 30 - 830.940,00 17.547,39 288.045,24 12.359.432,00 261.000,53 3.365.205,78

01/07/2019 31/07/2019 28,92% 28,92% 31 - 830.940,00 18.121,86 306.167,11 12.359.432,00 269.545,27 3.634.751,04

01/08/2019 31/08/2019 28,98% 28,98% 31 - 830.940,00 18.155,42 324.322,52 12.359.432,00 270.044,35 3.904.795,39

01/09/2019 30/09/2019 28,98% 28,98% 30 - 830.940,00 17.563,61 341.886,14 12.359.432,00 261.241,83 4.166.037,23

01/10/2019 31/10/2019 28,65% 28,65% 31 - 830.940,00 17.970,69 359.856,83 12.359.432,00 267.296,75 4.433.333,97

01/11/2019 30/11/2019 28,55% 28,55% 30 - 830.940,00 17.330,75 377.187,58 12.359.432,00 257.778,28 4.691.112,25

01/12/2019 31/12/2019 28,37% 28,37% 31 - 830.940,00 17.813,62 395.001,20 12.359.432,00 264.960,38 4.956.072,63

01/01/2020 31/01/2020 28,16% 28,16% 31 - 830.940,00 17.695,60 412.696,80 12.359.432,00 263.205,04 5.219.277,67

01/02/2020 29/02/2020 28,59% 28,59% 29 - 830.940,00 16.768,23 429.465,04 12.359.432,00 249.411,33 5.468.689,01

01/03/2020 31/03/2020 28,43% 28,43% 31 - 830.940,00 17.847,30 447.312,34 12.359.432,00 265.461,42 5.734.150,43

01/04/2020 30/04/2020 28,04% 28,04% 30 - 830.940,00 17.053,64 464.365,98 12.359.432,00 253.656,52 5.987.806,95

01/05/2020 31/05/2020 27,29% 27,29% 31 - 830.940,00 17.204,80 481.570,78 12.359.432,00 255.904,78 6.243.711,74

01/06/2020 30/06/2020 27,18% 27,18% 30 - 830.940,00 16.584,06 498.154,84 12.359.432,00 246.671,87 6.490.383,61

01/07/2020 31/07/2020 27,18% 27,18% 31 - 830.940,00 17.142,52 515.297,36 12.359.432,00 254.978,51 6.745.362,12

01/08/2020 31/08/2020 27,44% 27,44% 31 - 830.940,00 17.289,64 532.587,00 12.359.432,00 257.166,70 7.002.528,82

01/09/2020 30/09/2020 27,53% 27,53% 30 - 830.940,00 16.775,52 549.362,52 12.359.432,00 249.519,68 7.252.048,50

01/10/2020 31/10/2020 27,14% 27,14% 31 - 830.940,00 17.119,87 566.482,38 12.359.432,00 254.641,51 7.506.690,00

01/11/2020 30/11/2020 26,76% 26,76% 30 - 830.940,00 16.353,66 582.836,05 12.359.432,00 243.244,99 7.749.934,99

01/12/2020 31/12/2020 26,19% 26,19% 31 - 830.940,00 16.579,83 599.415,87 12.359.432,00 246.608,93 7.996.543,92

01/01/2021 31/01/2021 25,98% 25,98% 31 - 830.940,00 16.459,95 615.875,82 12.359.432,00 244.825,84 8.241.369,76

01/02/2021 28/02/2021 26,31% 26,31% 28 - 830.940,00 15.022,65 630.898,47 12.359.432,00 223.447,49 8.464.817,25

01/03/2021 31/03/2021 26,12% 26,12% 31 - 830.940,00 16.539,89 647.438,36 12.359.432,00 246.014,87 8.710.832,12

01/04/2021 30/04/2021 25,97% 25,97% 30 - 830.940,00 15.918,40 663.356,76 12.359.432,00 236.770,86 8.947.602,98

01/05/2021 31/05/2021 25,83% 25,83% 31 - 830.940,00 16.374,21 679.730,96 12.359.432,00 243.550,54 9.191.153,52

01/06/2021 30/06/2021 25,82% 25,82% 30 - 830.940,00 15.835,47 695.566,43 12.359.432,00 235.537,39 9.426.690,91

01/07/2021 31/07/2021 25,77% 25,77% 31 - 830.940,00 16.339,88 711.906,32 12.359.432,00 243.040,03 9.669.730,94

01/08/2021 31/08/2021 25,86% 25,86% 31 - 830.940,00 16.391,36 728.297,68 12.359.432,00 243.805,71 9.913.536,66

01/09/2021 30/09/2021 25,79% 25,79% 30 - 830.940,00 15.818,88 744.116,55 12.359.432,00 235.290,53 10.148.827,19

01/10/2021 31/10/2021 25,62% 25,62% 31 - 830.940,00 16.254,01 760.370,57 12.359.432,00 241.762,78 10.390.589,97

01/11/2021 30/11/2021 25,91% 25,91% 30 - 830.940,00 15.885,24 776.255,81 12.359.432,00 236.277,63 10.626.867,60

01/12/2021 31/12/2021 26,19% 26,19% 31 - 830.940,00 16.579,83 792.835,63 12.359.432,00 246.608,93 10.873.476,53

01/01/2022 31/01/2022 26,49% 26,49% 31 - 830.940,00 16.750,77 809.586,40 12.359.432,00 249.151,49 11.122.628,03

01/02/2022 28/02/2022 27,45% 27,45% 28 - 830.940,00 15.605,94 825.192,33 12.359.432,00 232.123,29 11.354.751,32

01/03/2022 31/03/2022 27,71% 27,71% 31 - 830.940,00 17.442,12 842.634,45 12.359.432,00 259.434,73 11.614.186,04

01/04/2022 30/04/2022 28,58% 28,58% 30 - 830.940,00 17.347,02 859.981,48 12.359.432,00 258.020,26 11.872.206,31

01/05/2022 31/05/2022 29,57% 29,57% 31 - 830.940,00 18.484,61 878.466,09 12.359.432,00 274.940,75 12.147.147,06

01/06/2022 30/06/2022 30,60% 30,60% 30 - 830.940,00 18.434,55 896.900,63 12.359.432,00 274.196,11 12.421.343,17

01/07/2022 31/07/2022 31,92% 31,92% 31 - 830.940,00 19.782,32 916.682,96 12.359.432,00 294.243,02 12.715.586,19

01/08/2022 31/08/2022 33,32% 33,32% 31 - 830.940,00 20.545,41 937.228,37 12.359.432,00 305.593,22 13.021.179,41

01/09/2022 30/09/2022 35,25% 35,25% 30 - 830.940,00 20.880,47 958.108,84 12.359.432,00 310.576,86 13.331.756,27

01/10/2022 15/10/2022 36,92% 36,92% 15 - 830.940,00 10.799,86 968.908,70 12.359.432,00 160.637,53 13.492.393,80

830.940,00 968.908,70 12.359.432,00 13.492.393,80TOTAL

JUZGADO CUARTO CIVIL MUNICIPAL DE SOACHA

LIQUIDACIÓN JUDICIAL PAGARE No. 2410095331

PROCESO DE REINTEGRA 26 CONTRA:

MAYKOL ANDRES TAVERA RIOSO  CC.80.250.258

VALOR EN PESOS

Fecha Saldo 15/10/22



Elaboró: Yudy Mora

TOTAL 28.501.499,50

Cuotas en Mora 830.940,00

Intereses de Cuotas en Mora 968.908,70

Interese de Mora 13.492.393,80

Interese de Plazo 849.825,00

CONCEPTO PESOS

Capital 12.359.432,00



  
  
Soacha, 25 de octubre de 2022.  
  
  
  
  
Señores del Juzgado  
Juzgado  5to  de  P.C.  y  C.M.  de  Soacha.   
Transversal  12  No.  35-24  Piso  3  Plazoleta  Terreros  Soacha   
j04cmpalsoacha@cendoj.ramajudicial.gov.co  
Cel. 318 618 35 99 .  
  
  
  

REF. Principio de legalidad Proceso: 25754418900520190015500. 
  
  
En mi calidad de apoderado de la parte demandada; la empresa Juguetes Caninos S.A.S. 
identificada con NIT 800.097.832-1. proceso. 25754418900520190015500, queremos 
comunicar al Juzgado que la parte actora está intentando hacer incurrir en error al 
despacho. 
 
La parte actora recibió el título el día 7 de octubre de 2021, por DIECINUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO CUARENTA PESOS ($19.948.140); en la cual 
este pago va incluido capital e interés, es por esto que interponemos el presente recurso 
ante su despacho aclarando varias situaciones: 
 
Primero: La liquidación que la parte actora presento esta incorrecta y la correcta es la 
siguiente:  
 

DESDE HASTA Nº DÍAS TASA CAPITAL INTERÉS 
1/01/16 31/01/16 31 29,52%  $                  -   $                            -  
16/02/26 29/02/16 14 29,52%  $ 13.298.760   $            131.989,11  
1/03/16 31/03/16 31 29,52%  $ 13.298.760   $            292.261,59  
1/04/16 30/04/16 30 30,81%  $ 13.298.760   $            293.674,37  
1/05/16 31/05/16 31 30,81%  $ 13.298.760   $            303.463,52  
1/06/16 30/06/16 30 30,81%  $ 13.298.760   $            293.674,37  
1/07/16 31/07/16 31 32,01%  $ 13.298.760   $            313.785,45  
1/08/16 31/08/16 31 32,01%  $ 13.298.760   $            313.785,45  
1/09/16 30/09/16 30 32,01%  $ 13.298.760   $            303.663,34  



1/10/16 31/10/16 30 32,99%  $ 13.298.760   $            322.145,85  
1/11/16 30/11/16 30 32,99%  $ 13.298.760   $            311.754,04  
1/12/16 31/12/16 31 32,99%  $ 13.298.760   $            322.145,85  
1/01/17 31/01/17 31 31,51%  $ 13.298.760   $            326.557,06  
1/02/17 28/02/17 28 33,51%  $ 13.298.760   $            294.954,76  
1/03/17 31/03/17 31 33,51%  $ 13.298.760   $            326.557,06  
1/04/17 30/04/17 30 33,50%  $ 13.298.760   $            315.941,02  
1/05/17 31/05/17 31 33,50%  $ 13.298.760   $            326.472,39  
1/06/17 30/06/17 30 33,50%  $ 13.298.760   $            315.941,02  
1/07/17 31/07/17 31 32.97%  $ 13.298.760   $            364.384,00  
1/08/17 30/08/17 30 32,97%  $ 13.298.760   $            311.589,52  
1/09/17 30/09/17 30 32,22%  $ 13.298.760   $            305.402,09  
1/10/17 31/10/17 31 31,73%  $ 13.298.760   $            311.385,39  
1/11/17 30/11/17 30 31,44%  $ 13.298.760   $            298.929,92  
1/12/17 31/12/17 31 31,16%  $ 13.298.760   $            306.483,80  
1/01/18 31/01/18 31 31,04%  $ 13.298.760   $            305.449,18  
1/02/18 28/02/18 28 31,52%  $ 13.298.760   $            279.622,46  
1/03/18 31/03/18 31 31,04%  $ 13.298.760   $            305.449,18  
1/04/18 30/04/18 30 30,72%  $ 13.298.760   $            292.921,52  
1/05/18 31/05/18 31 30,72%  $ 13.298.760   $            302.685,57  
1/06/18 30/06/18 30 30,72%  $ 13.298.760   $            292.921,52  
1/07/18 31/07/18 31 30,05%  $ 13.298.760   $            296.877,34  
1/08/18 31/08/18 31 29,91%  $ 13.298.760   $            295.659,91  
1/09/18 30/09/18 30 29,72%  $ 13.298.760   $            284.521,54  
1/10/18 31/10/18 31 29,45%  $ 13.298.760   $            291.650,56  
1/11/18 30/11/18 30 29,24%  $ 13.298.760   $            280.466,59  
1/12/18 31/12/18 31 29,10%  $ 13.298.760   $            288.590,43  
1/01/19 31/01/19 31 28,74%  $ 13.298.760   $            285.434,23  
1/02/19 28/02/19 28 29,55%  $ 13.298.760   $            264.214,65  
1/03/19 31/03/19 31 29,06%  $ 13.298.760   $            288.240,18  
1/04/19 30/04/19 30 28,98%  $ 13.298.760   $            278.263,88  
1/05/19 31/05/19 31 29,01%  $ 13.298.760   $            287.802,21  
1/06/19 30/06/19 30 28,95%  $ 13.298.760   $            278.009,44  
1/07/19 31/07/19 31 28,92%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/08/19 31/08/19 31 28,98%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/09/19 30/09/19 30 28,98%  $ 13.298.760   $            277.754,93  
1/10/19 31/10/19 31 25,65%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/11/19 30/11/19 30 28,55%  $ 13.298.760   $            277.754,93  
1/12/19 31/12/19 31 28,37%  $ 13.298.760   $            287.013,43  



1/01/20 31/01/20 31 28,74%  $ 13.298.760   $            285.434,23  
1/02/20 28/02/20 28 28,59%  $ 13.298.760   $            264.214,65  
1/03/20 31/03/20 31 28,43%  $ 13.298.760   $            278.263,88  
1/04/20 30/04/20 30 28,04%  $ 13.298.760   $            287.802,21  
1/05/20 31/05/20 31 27,29%  $ 13.298.760   $            278.009,43  
1/06/20 30/06/20 30 27,29%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/07/20 31/07/20 31 27,18%  $ 13.298.760   $            277.754,93  
1/08/20 31/08/20 31 27,44%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/09/20 30/09/20 30 27,53%  $ 13.298.760   $            277.754,93  
1/10/20 31/10/20 31 27,14%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/11/20 30/11/20 30 26,76%  $ 13.298.760   $            277.754,93  
1/12/20 31/12/20 31 26,19%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/01/21 31/01/21 31 25,98%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/02/21 28/02/21 28 26,31%  $ 13.298.760   $            259.237,94  
1/03/21 31/03/21 31 26,12%  $ 13.298.760   $            287.013,43  
1/04/21 30/04/21 30 25,97%  $ 13.298.760   $            277.754,93  
1/05/21 31/05/21 27 25,83%  $ 13.298.760   $            249.979,44  
1/06/21 30/06/21 30 25,82%  $ 13.298.760   $            285.922,00  
1/07/21 31/07/21 31 25,77%  $ 13.298.760   $            284.592,00  
1/08/21 31/08/21 31 25,86%  $ 13.298.760   $            285.922,00  
1/09/21 30/09/21 30 25,79%  $ 13.298.760   $            285.922,00  
1/10/21 31/10/21 31 25,62%  $ 13.298.760   $              66.094,00  
Total  $       19.853.779,02  

*Deuda que se calcula desde el inicio de la deuda hasta momento exacto en que la 
demandante recibe el título. (hasta esta fecha se calculan los intereses). 

 
Uno de los errores en el que incurre la parte actora, es no incluir el mes de julio del año 
2017 en el saldo de la deuda, en esta tabla presentada por la parte demandada, incluimos 
en la sumatoria el mes en mención que estaba faltando en la sumatoria de la deuda. 
 
Segundo: La parte actora está cobrando interés sobre interés, lo cual es ILEGAL. 
 
La parte actora pretende hacer incurrir en un error al despacho, actuando de mala fe, al 
pretender sacar provecho ilícito de unos dineros a los cuales ya no tiene derecho. 
 
Como se menciona al inicio, el valor del título que se entregó el 7 de octubre a la parte 
demandante incluía intereses y capital y la suma de la deuda como lo muestra la tabla 
anterior es por valor total da DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y NUEVE  PESOS CON DOS CENTAVOS ($ 19.853.779,02), (a esta ya 
le sumamos el mes de julio del año 2017 que la parte actora no lo había contemplado en la 



deuda), teniendo en cuenta la sumatoria total y el valor que se consignó en el título, es 
ahora la parte actora la que debe realizar la devolución del dinero del saldo sobrante, 
puesto que se consignó más de la deuda total (capital e interés), por lo consiguiente el saldo 
a favor de la parte demandada es por valor de: NOVENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
SESENTA PESOS CON NOVENTA Y OCHO CENTAVOS ($94.360.98). 
 
Solicitamos señor Juez, se corrija y no se permita la ilegalidad de cobrar interés sobre 
interés, el pago de lo debido y enriquecimiento sin justa causa, amparando en el principio 
de legalidad que permite el corregir errores, que hacen incurrir en error a los funcionarios 
judiciales; la liquidación anterior presentada por la parte demandante es errónea e ilegal 
por ende el principio de legalidad prima sobre tal y de manera inmediata se proceda a 
devolver el saldo a favor a la parte demandada, a la cuenta antes embargada de JUGUETES 
CANINOS S.A. 
 
También solicitamos de manera respetuosa a su despacho, dar Principio de legalidad. a fin 
de poder lograr el desembargo de la cuenta corriente en el Banco de Bogotá Nº. 089021216 
a nombre de JUGUETES CANINOS S.A., teniendo en cuenta que con el título embargado a 
la parte demandada se pagó la totalidad del capital y de los intereses adeudados a la parte 
demandante. 
 
Solicitamos también señor juez que se abstenga de cualquier solicitud de embargo, que 
pueda solicitar la parte actora de dineros que no se le adeudan, al ésta tener por la parte 
demandada saldada la totalidad de la deuda.  
 
SOLICITAMOS SEÑOR JUEZ LA TERMINACIÓN DEL PROCESO POR PAGO TOTAL DE LA 
OBLIGACIÓN. 
 
  
  
Gracias por su atención.  
  
  
Cordialmente.  
  
  
  
  
Renne Santiago Gutiérrez Patiño Abogado   
Abogado Parte Demandada.  
  
 
 


